[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	1 февраля 2019 года
	№ 82/430

г. Иркутск

О конкурсе среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей
В соответствии со статьей 10 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», пунктом 2 плана работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое полугодие 2019 года, пунктом 4.8 Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2019 году, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)
РЕШИЛА:

1. Провести в период с 05 февраля по 16 марта 2019 года конкурс среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей.

2. Утвердить Положение «О конкурсе среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подготовке, проведению и подведению итогов конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей (приложение № 2).
4.  Утвердить смету расходов Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на подготовку и проведение конкурса (приложение № 3).

5.  Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств, выделенных из областного бюджета по основной деятельности Избирательной комиссией Иркутской области на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов.
6. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

	Приложение № 1
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 1 февраля 2019 г. № 82/430

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей
Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей (далее – конкурс), порядок участия в конкурсе и определения победителей.

1.2.  Конкурс проводится Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) при содействии Комитета по управлению Свердловским округом города Иркутска, Муниципального бюджетного учреждения культуры – Центральная библиотечная система г. Иркутска и Муниципального бюджетного учреждения культуры Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Активизация деятельности муниципальных библиотек по правовому просвещению избирателей, будущих избирателей, повышению гражданской активности населения на выборах и референдумах.

2.2. Формирование и использование информационных ресурсов библиотек, позволяющих реализовать право граждан на получение правовой информации.

2.3. Формирование информационной среды, способствующей осознанному выбору избирателей, будущих избирателей, повышению активности избирателей, будущих избирателей на выборах и референдумах.

2.4. Обобщение и распространение опыта работы муниципальных библиотек по повышению правовой культуры избирателей, будущих избирателей.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса являются муниципальные библиотеки Свердловского округа города Иркутска.

3.2. Участники конкурса проводят мероприятия по просветительской работе среди избирателей и будущих избирателей, не достигших возраста 18 лет, в т.ч. лиц с ограниченными физическими возможностями.

4. Порядок организации и проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 05 февраля по 16 марта 2019 года.

4.2. Конкурс предполагает представление библиотекой фотоматериалов с выставки литературы для избирателей и будущих избирателей.

4.3. Фотоматериалы выставки литературы для избирателей и будущих избирателей предоставляется на электронный адрес: irk.tik4sv@mail.ru в Иркутскую городскую № 4 территориальную избирательную комиссию (Свердловский округ) или (по адресу: г. Иркутск, ул. Терешковой, 24, кабинет № 402, в рабочие дни с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут).

4.4. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.

4.6. Для подготовки, проведения и подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия.

5. Требования к конкурсным материалам, их оформлению
5.1. Фотоматериалы, представленные на конкурс, должны соответствовать тематике, целям и задачам конкурса, отражать результаты работы библиотек по правовому просвещению избирателей, будущих избирателей и пропаганде участия в голосовании на выборах и референдумах.

5.2. Конкурсные материалы оформляются в виде справки и представляются в печатном или электронном виде с указанием перечня литературы используемой. На титульном листе указывается: название библиотеки, ФИО руководителя, адрес, контактный телефон и факс библиотеки.

5.3. К справке могут прилагаться библиографические пособия, методические разработки, информационные и сценарные материалы по теме конкурса, подготовленные библиотекой, наглядные материалы (фотографии, плакаты, видеоролики, фильмы и т.д.), публикации в средствах массовой информации по теме, а также отзывы о деятельности библиотеки.

6. Критерии оценки

6.1. Наличие системного подхода к организации работы по повышению правовой культуры избирателей, будущих избирателей и пропаганде участия в голосовании на выборах и референдумах.

6.2. Формирование фонда официальных документов по правовому просвещению избирателей, будущих избирателей и соответствующее его раскрытие в справочно-библиографическом аппарате.

6.3. Формирование и развитие системы справочно-библиографического и информационного обслуживания по вопросам избирательного права.

6.4. Наличие инновационных подходов к организации массовой и индивидуальной работы, способствующих воспитанию правовой культуры будущих и молодых избирателей.

6.5. Наличие системы в изучении информационных потребностей пользователей (используемые методы, периодичность, результаты).

6.6. Разнообразие форм и методов работы, создание комфортной среды для посетителей.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Конкурсная комиссия до 25 марта 2019 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет библиотеки, занявшие первое, два вторых и два третьих места. Решение конкурсной комиссии не позднее, чем на следующий день после его принятия направляется в Иркутскую городскую № 4 территориальную избирательную комиссию (Свердловский округ).

7.2. На основании решения конкурсной комиссии Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ) принимает решение об итогах конкурса.

7.3. Победители награждаются дипломами Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) и ценными подарками.

8. Награждение победителей конкурса

8.1. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии членов Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ), представителей Муниципального учреждения культуры – Центральная библиотечная система
г. Иркутска, Муниципального учреждения культуры Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых и средств массовой информации.

8.2. Итоги конкурса размещаются на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).

	Приложение № 2
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 1 февраля 2019 г. № 82/430

Состав

конкурсной комиссии конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей
Председатель конкурсной комиссии
	Жуковский Андрей Иванович
	председатель Иркутской городской № 4

территориальной избирательной комиссии

(Свердловский округ)

Секретарь конкурсной комиссии
	Деранжулина Елена Геннадиевна
	Секретарь Иркутской городской № 4

территориальной избирательной комиссии

(Свердловский округ)

Члены конкурсной комиссии
	Высоцкая Надежда Анатольевна
	Заведующая информационной службой «Образование» при Гуманитарном центре-библиотека имени семьи Полевых
(по согласованию)

	Дубешко Елена Юрьевна

	Заведующая методическим отделом Муниципального учреждения культуры – Центральная библиотечная система
г. Иркутска
(по согласованию)

	Стекачева Ирина Абрамовна
	Заведующая сектором по организации досуга Комитета по управлению Свердловским округом города Иркутска (по согласованию)

	Смолина Вера Петровна
	член Иркутской городской № 4

территориальной избирательной комиссии

(Свердловский округ)

	Приложение № 3
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 1 февраля 2019 г. № 82/430

Смета расходов
по подведению итогов конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей
	№ п/п
	Статья расходов
	Сумма

 ( руб.)

	    1.
	Призы:

	1.1
	За 1-ое место
	1600,00

	1.2
	За 2-ое место 2х1200 руб.
	2400,00

	1.3
	За 3-е место 3х1000 руб.
	3000,00

	Всего расходов
	7000,00

Председатель комиссии

                      А.И. Жуковский

Главный бухгалтер

комиссии

  О.Р. Лошманова